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Satspuljeopslag:  

 

Udbredelse og forankring af peers-indsatser til mennesker med psykiske 

lidelser i kommuner og regioner 

Ansøgningsfrist den 1. november 2019 kl. 12.00 

Som led i satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2019-2022 er der afsat 20,5 

mio. kr. til initiativer og projekter i kommuner og regioner, som skal øge anvendel-

sen af peers i indsatsen for mennesker med psykiske lidelser. 

Sundhedsstyrelsen inviterer hermed regioner og kommuner, evt. i samarbejde med 

frivillige organisationer/foreninger, til at ansøge om midler til projekter til at imple-

mentere og forankre peers-initiativer som led i indsatsen til mennesker med psyki-

ske lidelser.  

 

Baggrund og formål 

Indsatser, hvor mennesker med erfaring med psykiske lidelser giver støtte andre 

med psykiske udfordringer, betegnes som peers-indsatser, og anvendes i stigende 

grad både i Danmark og internationalt1,2. Erfaringer viser, at peers kan spille en 

unik rolle over for andre mennesker med psykiske lidelser ved at give et andet per-

spektiv end de sundhedsprofessionelle3. Peerstøtte har flere gode effekter for både 

peers og modtager, men overordnet kan rollen som peers understøtte egen reco-

veryproces og give øget oplevelse af stabilitet i hverdagen, mens modtageren får 

mulighed for at spejle sig i en, der har egne erfaringer med at tackle sygdom.  

Der er i løbet af en årrække igangsat en række tiltag og projekter, hvor der anven-

des peers i indsatsen for mennesker med psykiske lidelser, men der er fortsat be-

hov for fokus på en styrket inddragelse af peerstøtte. Som led i satspuljeaftalen på 

sundhedsområdet for 2019-2022 er der derfor afsat midler til, at der udarbejdes et 

videnskatalog over eksisterende erfaringer med brugen af peers, som har til formål 

at give kommuner og regioner inspiration til lokal forankring peers-indsatser.  

I videnskataloget beskrives organisatoriske den bedste viden og tilgængelige erfa-

ringer ved at rekruttere, ansætte og implementere peers. Videnskataloget skitserer 

desuden udvalgte eksempler på forskellige projekter, der har erfaring med at ud-

danne eller ansætte peers. Projekterne dækker både landsdækkende, regionale, 

kommunale og frivillige indsatser, som kan bruges som inspiration til kommende 

projekter til implementering af peerstøtte.   

I forlængelse af udgivelsen af videnskataloget er der som led i satspuljeaftalen på 

sundhedsområdet for 2019-2022 afsat 20,5 mio. kr. til en pulje til udbredelse og 

forankring af peerstøtte-indsatser i regioner og kommuner. Nærværende pulje har 

                                                   
1 Socialstyrelsen. Peer-støtte på det psykosociale og psykiatriske område – En inspirationsguide til ud-
vikling og implementering af peer-støtte. 2016. 
2 Socialstyrelsen. Forsøg med ansættelse af medarbejdere, brug af frivillige og brug af mentorer med 
brugerbaggrund i den regionale og kommunale indsats - slutevaluering. 2018. 
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derfor til formål at implementere peers-indsatser for mennesker med psykiske lidel-

ser, med afsæt i erfaringerne opsamlet i videnskataloget.  

 

Krav til ansøgningen 

Kommuner og regioner kan ansøge om puljemidler til at implementere peers-initia-

tiver i indsatsen for mennesker med psykiske lidelser.   

  

Det er et krav, at ansøgningen beskriver følgende (jf. tilhørende ansøgnings-

skema): 

 Formålet med projektet 

 Hvilke peers-indsatser projektet omfatter 

 Hvilken målgruppe projektet omfatter 

 Hvordan det sikres, at peers-indsatserne er med til at sikre et bedre forløb 

for mennesker med psykiske lidelser 

 Hvordan projektet organiseres, herunder personalesammensætning og le-

delsesmæssig forankring 

 Eventuelt samarbejde med relevante aktører på området 

 Hvordan den faglige kvalitet i projektet sikres, herunder hvordan allerede 

eksisterende evidens, viden og erfaringer om og med peerstøtte anvendes 

i projektet 

 Succeskriterier for projektet 

 Hvordan ansøgerne vil monitorere på aktiviteterne i projektet, herunder 

hvordan der følges op på de opstillede succeskriterier 

 Hvordan indsatsen forventes forankret efter projektperiodens afslutning 

 Proces- og tidsplan for projektet. 

 

Ansøgningen kan med fordel lade sig inspirere af Sundhedsstyrelsens videnskata-

log til implementering og forankring af peerstøtte.   

 

Afrapportering 

Bevillingsmodtagere forpligter sig til løbende at afrapportere til Sundhedsstyrelsen 

via årlige statusrapporter i projektperioden samt fremsende en endelig afrapporte-

ring efter projektets afslutning. Til dette formål anvendes Sundhedsstyrelsens ska-

belon, som Sundhedsstyrelsen udsender forud for indsendelsen af statusrappor-

terne. Det er de årlige statusrapporter, som vil udløse bevillingen for det kom-

mende bevillingsår.  

Derudover forpligter projekterne til at deltage i årlige netværksmøder på tværs af 

de projekter, der har fået tilskud fra puljen.  

 

Den afsluttende status skal bl.a. vise følgende: 

 Hvorvidt og hvorledes projektets mål er opnået 

 Hvorvidt, i hvilken form, i hvilket regi, i hvilket omfang mv. projektet kan 

fortsætte efter projektperioden. 



 

 Side 3 

 

Kriterier for udvælgelse af ansøgninger 

Såfremt Sundhedsstyrelsen modtager ansøgninger om tilskud for et beløb, der 

overstiger puljens størrelse, vil det være nødvendigt at foretage en prioritering mel-

lem ansøgerne. I så fald vil Sundhedsstyrelsen uddele midler til de projekter, som 

bedst lever op til de opstillede krav og betingelser for ansøgningen. Her vil der 

særligt blive lagt vagt på, i hvor høj grad beskrivelsen af projektets formål lever op 

til puljens formål. Der er i den forbindelse lagt vægt på, hvor fyldestgørende ansøg-

ningen beskriver de opstillede afsnit, som kræves beskrevet, herunder hvordan 

projektet er organiseret, hvor konkret indsatsen er beskrevet og hvordan man sik-

rer kvaliteten i indsatserne mv. Der vil i den forbindelse blive lagt vægt på, hvorvidt 

ansøgningen afspejler en høj faglig forståelse for peers-indsatser, herunder en klar 

beskrivelse af hvordan allerede eksisterende evidens og viden om peerstøtte an-

vendes i projektet.  

Det kan være nødvendigt at justere det ansøgte beløb i nogle af projekterne. 

Som udgangspunkt forventer Sundhedsstyrelsen en fordeling af midlerne til 5-7 

projekter. 

 

Økonomi 

Der er i perioden 2019-2022 afsat 20,5 mio. kr. til at implementere indsatser med 

anvendelse af peerstøtte til mennesker med psykiske lidelser i regioner og kommu-

ner.  

Efter faglig indstilling fra Sundhedsstyrelsen vil midlerne blive fordelt på baggrund 

af ansøgningerne.  

 

Hvad kan der søges om støtte til? 

Alle udgifter der søges om støtte til, skal være relateret til projektet og således 

ligge ud over de eksisterende udgifter til eksempelvis drift. Midlerne kan blandt an-

det gå til, at organisationerne kan frikøbe relevant personale til at drive initiativerne.  

 

Der kan ansøges om midler til følgende: 

 Lønudgifter til projektledere og medarbejdere, herunder til peers i projektet  

 Udgifter til relevante fagpersoner  

 Udvikling af materialer til projektet i begrænset omfang  

 Udgifter til kompetenceudvikling i forhold til peers i projektet 

 Transport inkl. ophold efter statens regler  

 Revisionsudgifter. 

 

Der kan ikke ansøges om midler til følgende: 

 Forskningsprojekter eller evaluering 

 Aktiviteter og lønmidler, der har karakter af almindelig drift, fx husleje og te-

lefon 

 Udgifter, der afholdes uden for projektperioden. 
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Betingelser for at modtage støtte 

Et projekt skal opfylde følgende overordnede betingelser for at komme i betragt-

ning til støtte: 

 Projektet understøtter puljens formål 

 Der er udpeget og anført en projektleder med dokumenteret projektleder-

erfaring 

 Der er udpeget og anført en juridisk ansvarlig leder af projektet fra de invol-

verede organisationer  

 Der er opsat overordnede mål og succeskriterier for projektet 

 Projektets aktiviteter er beskrevet, og der er en tidsplan, hvor det fremgår, 

hvilke processer og leverancer der skal være opnået på hvilke tidspunkter 

 Ansøger medsender et detaljeret budget. 

 

Tidsfrister og ansøgningsprocedure  

Ansøgningen inkl. projektbeskrivelse skal være Sundhedsstyrelsen i hænde  

senest den 1. november 2019 kl. 12.00.  

 

Sundhedsstyrelsens ansøgningsskema skal benyttes. Alle ansøgere modtager en 

kvittering for ansøgningen hurtigst muligt efter modtagelse.  

Sundhedsstyrelsen forventer at give tilsagn til de udvalgte ansøgere i 2019, og pro-

jektstart er ligeledes ultimo 2019. Sluttidspunktet for projekterne er 1. oktober 

2022. 

Ansøgningen må have et omfang på max. fem sider. Ansøgere skal bruge Sund-

hedsstyrelsens ansøgningsskabelon, der findes på hjemmesiden for puljeopslaget 

som et link.  

Ansøgninger kan indsendes med forbehold for lokale politiske godkendelser. An-

søgninger med forbehold for politisk godkendelse vil blive vurderet på lige fod med 

øvrige ansøgninger. I disse tilfælde vil et eventuelt tilsagn dog være med forbehold 

for, at den politiske godkendelse kommer på plads og eftersendes hurtigst muligt til 

Sundhedsstyrelsen.  

Ansøgningen og tilhørende ansøgningsskema sendes via e-mail til Tina Birch på 

tibi@sst.dk mærket ”Ansøgning til satspuljen: Udbredelse og forankring af peers-

indsatser til mennesker med psykiske lidelser i kommuner og regioner – sagsnr. 4-

1613-349/1.   

 

Yderligere oplysninger 

Sundhedsstyrelsen kan kontaktes i ansøgningsperioden vedrørende spørgsmål til 

puljen.  

 

Faglige spørgsmål kan rettes til: 

Fuldmægtig Ida Thorborg Monrad 
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T: 93 51 85 35 

M: idtm@sst.dk  

 

Økonomiske og administrative spørgsmål kan rettes til: 

Chefkonsulent Kasper Dahl  

T: 72 26 94 54 

M: kda@sst.dk  
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